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Denne oversigt over udgivelser og studier af de hippokratiske skrifter fra ca. 1840 til vore dage har 

til formål at belyse interessen for antik, græsk medicin i de skandinaviske lande. 

Hippokrates er valgt, fordi navnet er indholdsmæssigt veldefineret og refererer til en central 

periode, kulturelt, historisk og lægevidenskabeligt. Antallet af publikationer kunne også forventes at 

have en rimelig størrelse. De hippokratiske skrifter har spillet en væsentlig rolle både her og i 

udlandet i den tidligere medicinske undervisning, jfr. at franskmanden Littrés intention med 

oversættelsen og udgivelsen af hele Corpus Hippocraticum i midten af det 19. århundrede var at 

give franske læger en grundlæggende lærebog i medicin ved siden af den samtidige litteratur 

(Frøland 2006). 

Eftersøgningen har omfattet alle tilgængelige elektroniske bibliografier i Danmark, Norge og 

Sverige. Udover dette er en række bibliografiske værker, der er tilgængelige på Statsbiblioteket i 

Århus, blevet gennemgået. 

Det er Bibliotheca Danica, Systematisk Fortegnelse over den danske Litteratur fra 1482 til 1830, 

Dansk Bogfortegnelse 1841-1954, Danske blandede Tidsskrifter (omfatter ikke Ugeskrift for 

Læger) 1855-1912, Dansk Tidsskrift Index 1915-50. For Norges vedkommende Norsk 

Bogfortegnelse 1848-1920 og Norsk Tidsskrift-Index 1918-62. De svenske bibliografier har omfattet 

Svenskt Boklexikon 1830-1925, Svensk Bok-katalog 1926-95. 

Et særligt problem har været opsporing af skandinaviske forfatteres publikationer i ikke-

skandinaviske tidsskrifter og bøger udgivet uden for Norden. Der er kun fundet en enkelt titel. Der 

er utvivlsomt huller i denne del af bibliografierne, ligesom næppe alle emner på skandinaviske 

sprog kan være medtaget. 

Finland er udeladt, da det ikke ville være muligt for denne artikels forfatter at vurdere et 

finsksproget arbejdes relevans for bibliografien. Et enkelt islandsk arbejde (på engelsk) er 

inkluderet. 

Afgrænsningen af emnerne har været skønsmæssig. Hovedinklusionskriteriet har været 

publikationer, der enten er oversættelser af de hippokratiske skrifter eller har disse som væsentligste 

emne. Herved udgår almene medicinhistoriske værker og publikationer, der blot i titlen har ordet 

Hippokrates eller hippokratisk, men indholdsmæssigt kun anvender Hippokrates’ navn til 

afgrænsning af en periode, fx Anker Aggebo: Fra Hippokrates til Carrell. Aforismer om Læger og 

Lægekunst (1934 og 1939).  Meget populære fremstillinger og avisartikler er heller ikke medtaget. 

Det er med beklagelse at et ganske særligt skrift ikke har kunnet inkluderes. Det er et provençalsk 

middelalderhåndskrift, der indeholder et brev fra Hippokrates til Julius Cæsar, oversat til moderne 

fransk og udgivet af en svensk forsker (Södergård 1981). 

Da den medicinhistoriske interesse også knytter sig til de forfattere og forskere, der har publiceret 

de inkluderede arbejder, er der vedføjet korte biografier, hvor det har været muligt at finde relevante 

oplysninger, oftest i standardværker som Dansk Biografisk Leksikon. 

En nærmere betragtning af forfatterne til de enkelte oversættelser eller studier viser, at de enten er 

skrevet af filologer med interesse for antikkens medicin eller af læger med interesse for græsk sprog 

og kultur. De to mest betydende svenske Hippokratesforskere var filologen Ernst Nachmanson 

(1877-1943), som bl.a. udgav et bind med stadig meget læseværdige refleksioner over den antikke 



medicin med hovedvægten lagt på de hippokratiske skrifter og øjenlægen M.K. Löwegren (1836-

1923), som i 1909-10 udgav en komplet oversættelse af Corpus Hippocraticum. Den akademiske 

verden kvitterede ved at udnævne dem til æresdoktorer i henholdsvis medicin og filosofi.  

Danmark kan fremvise en relativt lang liste, bl.a. fordi Julius Wiberg (1860-1941) i første tredjedel 

af det 20. århundrede publicerede en række udførlige artikler og bøger om antikkens medicin med 

hovedvægten lagt på de hippokratiske skrifter. Derudover er de danske bidrag ret spredte i tid og 

emner. 

Ser man på større, samlede oversættelser, fremstår Löwegrens snart 100 år gamle svenske 

oversættelse af hele Corpus Hippocraticum som det mest omfattende værk på et skandinavisk sprog. 

Et lille udvalg blev udgivet med en indledning af Eyvind Bastholm i 1984 og et mere fyldigt i 1994 

(se bibliografien). Tilsvarende foreligger et udvalg af de vigtigste skrifter i en moderne norsk 

oversættelse ved Eirik Welo fra år 2000, endda i en bogklubudgave. Begge disse nyere udgivelser 

må som forudsætning have haft en forventning om en læserskare udover den snævre kreds af 

dyrkere af antikkens medicin. En tilsvarende dansk indsats findes ikke. Hartvig Frisch (1893-1950), 

professor i klassisk filologi ved Københavns Universitet, oversatte tre af de hippokratiske skrifter. I 

Norge udgav Rasch allerede i 1887 et mindre udvalg i sin antologi af antikkens medicinske 

forfattere. 

Videnskabelige arbejder er også udkommet spredt i de skandinaviske lande og spredt over tid. En 

dansk ph.d. afhandling af Henriette Bruun (2005) handler om Hippokrates, apopleksi og pludselig 

død. Afhandlingen er forudgået af to artikler i Acta Classica et Mediaevalia. Gotfredsens disputats 

fra 1942 om oldtidens lære om kredsløbet mm. har en grundig gennemgang af de angiologiske 

(læren om hjerte og blodkar) teorier i Corpus Hippocraticum.  Tidligere, i 1912, forsvarede lægen 

Vilhelm Knudsen sin disputats: Om den gamle hellenske Lægekunst. Yderligere medicinhistoriske 

arbejder af Vilhelm Knudsen er ikke dukket op ved søgningerne. Filologen J.L. Heiberg (1854-

1928) var i tyverne en af initiativtagerne til udgivelsen af den endnu levende skriftrække (på tysk 

forlag), Corpus Medicorum Graecorum, og leverede selv det første bind med en tekstkritisk udgave 

af nogle af de centrale hippokratiske skrifter. To danske specialeafhandlinger i klassisk filologi fra 

halvfjerdserne beskæftiger sig med Hippokrates (af Niels Sjølin Frederiksen og Myrli Magda 

Ingerslev). De er imidlertid ikke offentligt tilgængelige og derfor ikke medtaget. Filologen Kirsten 

Jungersen har bl.a. udgivet en nyoversættelse af den hippokratiske ed så sent som i 2007. 

Også i Sverige er der kommet videnskabelige arbejder om Hippokrates i det 20. århundrede. Ud 

over Löwegrens oversættelse fra begyndelsen af århundredet er der Alexandersons grundige studie 

over Prognostikon fra tresserne og Almbergs undersøgelse af den hippokratiske temperamentslære 

fra 1950, samt Axel Nelsons tekstkritiske og kommenterede udgave ”Om vindene” fra 1909. 

Til sammenligning kan anføres, at et opslag (i 2006) på amazon.uk på Hippocrates gav 178 svar, 

hvoraf en del var gengangere, en del af typen Fra Hippokrates til …  Der var 70-80 udgivelser, som 

så ud til at vedrøre Hippokrates’ skrifter. Nogle stammede fra første halvdel af det 20. århundrede, 

men de fleste udgivet i den sidste snes år. Der var titler på engelsk, tysk, fransk, italiensk og latin. 

De omfatter naturligvis de 8 bind i Loeb Classical Library, som bliver genoptrykt i disse år, de 

tilsvarende udgaver i den franske Budé serie og en lang række udgivelser, hvis titler tyder på, at det 

drejer sig om videnskabelige studier. Et opslag på Hippocrates i Library.uk giver 1178 hits i British 

Library. University of Cambridge har registreret 521 bøger på navnet, heraf 69 udgivet fra 1986 og 

frem. 

Interessen både for at læse Hippokrates’ skrifter og forske i dem synes at være jævnt tilstede i de 

store lande og sporadisk i de skandinaviske. Traditionen for klassiske studier er formentlig stadig 

stærkere i England og det centrale Europa end under nordligere himmelstrøg. En anden 



medvirkende årsag til den mere beskedne aktivitet er måske for Danmarks vedkommende, at der 

ikke er noget forskningscenter, hvor man beskæftiger sig med antikkens medicin som et hovedtema. 

Museion i København og Stenomuseet i Århus har langt senere perioder som centrale. 
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16. udg. 1982-93. Bind 1, s. 811). 

 

Jungersen, Kirsten f. 1935 



Cand. mag. i klassisk filologi. Tidl. lektor ved Rungsted Gymnasium. Gæsteforsker ved Medicinsk 

Musaion. Har udgivet mange artikler om medicinsk-historiske emner.  

 

Knudsen, Valdemar. 1860-1912.  

Student 1879 fra Bogerdydskolen på Christianshavn. Cand. med. & chir. sommeren 1887. Kandidat 

Københavns Kommunehospital og Diakonissestiftelsen. Praktiserende læge i København fra juni 

1889. Kommunelæge 1901. Dr. phil. 1912 på afhandlingen Den gamle hellenske Lægekunst.  (DDL 

9. udgave, 1907-1915) 

Ved disputatsen d. 18. jan. 1912 var de officielle opponenter professor, dr. J.L. Heiberg og docent, 

dr. Vilhelm Maar. (Aarbog for KU for året 1911-12). 

 

Wiberg, Julius. 1860-1941. 

Født i København, opvokset i Grønland. Med. embedseksamen 1889. Dr. med. 1910 på 

afhandlingen Galen og den galenske Lægevidenskab og Lægekunst. Læste på egen hånd græsk og 

arabisk. Arbejdede som skibslæge for at få tid til sine studier. 1911 distriktslæge på Færøerne, 

1914-27 kredslæge i Vordingborg.  

Hovedværker: Disputats, 1910. Oldgræsk Lægevidenskab I-VII, 1926-39, Medicinsk-historiske 

Afhandlinger I-IV, 1940. (DBL bind 15, s. 478 ff.) 

 

Norge 
Welo, Eirik.  

Stipendiat ved Institutt for filosofi, ide- og kunsthistorie og klassiske språk. Oslo Universitet.  

 

Sverige 

Forkortelse. SBL: Svenskt biografiskt Lexicon. LU: Lunds Universitet. UU: Uppsala Universitet.  

 

Lövegren, Michaël Kolmodin. 1836-1923 

Medicinske studier ved LU fra 1856, med. lic. 1864, med. dr. 1868, docent i kirurgi og oftalmologi 

1867, docent i kirurgi og obstetrik s.a. (alt v. LU). Overlæge ved oftalmologisk afdeling Lasarettet i 

Lund 1868, professor i oftalmiatrik v. LU 1883. Fil. hedersdoktor v. LU 1918. 

Löwegrens medicinske indsats var at indføre moderne metoder i undersøgelse og behandling af 

øjensygdomme på baggrund af v. Helmholtz’, v. Graefes og Donders’ banebrydende arbejder. 

På det medicinskhistoriske område var det især oversættelsen og udgivelsen af hele Corpus 

Hippocraticum, De hippokratiske skrifterna i svensk öfversättning, 1909-10, genudgivet i udvalg i 

1994, der gjorde ham kendt som medicinalhistoriker. L. havde ingen formel uddannelse i klassisk 

filologi, men havde på egen hånd tilegnet sig det klassiske græske sprog. (SBL vol. 16, 1982, s. 

566-568) 

 

Nachmanson, Ernst. 1877-1943 

Student Stockholm 1994. Klassisk filologiske studier ved UU fra 1894, i Berlin og München 1901. 

Fil. lic. 1904, docent i græsk sprog og litteratur ved UU 1905, periodisk professor i samme fag, fil. 

dr. 1905, professor i klassiske sprog ved Göteborgs Högskola fra 1919. Med. hedersdoktor ved 

Karolinska Instituttet 1924. 

Nachmansons indsats faldt på to område, græsk sproghistorie og græsk, antik medicin. For at styrke 

sin forskning på det sidste felt uddannede han sig i anatomi og kirurgi og overværede obduktioner. 

Var foruden en fremstående videnskabsmand også en fortræffelig popularisator, bredt orienteret i 

humanistisk videnskab, dertil en meget dygtig organisator. (SBL vol. 26, 1989, s. 364-67). 

 



Note 
Denne oversigts forfatter (Anders Frøland) vil være taknemmelig for oplysninger og kommentarer, 

der kan supplere oversigten over skandinaviske Hippokratesarbejder: afr@dadlnet.dk 
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